Tidak ada pemisahan antara seorang pemimpin keagamaan dengan

seorang politisi. Serta pada masa khalifahan Amirul Mukmini As,

tidak ada dua institusi yang memisahkan antara agama dan politik.42

Menurut Zainal Abidin, dikutip dari jurnal Islamuna, piagam

Madinah ditandatangani Nabi Saw, pada tanggal 1 H (622 M). 43

Rasulullah Saw, merumuskan perjanjian antara kaum Muhajirin dan

Ansar dan pada skala lebih luas perjanjian antara kaum Muslimin

dan Yahudi agar dapat hidup secara berdampingan. Piagam

Madinah memuat hak-hak kebebasan beragama, berpendapat, serta

hukum-hukum yang mengatur kepentingan masyarakat untuk